
 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

COMUNE DI LOCANA 
 
 

ORDINANZA N. 27 del 
22/07/2024 

 
 
 

OGGETTO: 
LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE 
DI SISTEMAZIONE EROSIONE SPONDALE, DISALVEO E PULIZIA 
ATTRAVERSAMENTO NELL’ALVEO DEL TORRENTE ORCO IN 
FRAZIONE CUSSALMA - CASETTI. 
 

IL SINDACO 
 
RICHIAMATA l’ordinanza sindacale n. 26 del 19.07.2024 nella quale veniva indicata la località di 
intervento esclusivamente “Casetti” e che sulle cartografie catastali è indicato anche la località 
“Cussalma”, pertanto occorre integrare dicitura corretta “Cussalma - Casetti” al fine di localizzare 
correttamente sulle cartografie digitali il luogo degli interventi;  

VISTI i recenti fenomeni meteorologici eccezionali avvenuti nei giorni scorsi e precisamente in 
data 29.06.2024 sulla zona di allerta C, riscontrabile altresì nei bollettini di allerta gialla del 
28.06.2024 e del 29.06.2024 diramati da ARPA Piemonte e Regione Piemonte – Settore Protezione 
Civile (rif. bollettini nn. 186 e 187/2024), i quali hanno aumentato notevolmente le portate dei corsi 
d’acqua del territorio comunale in particolare del Torrente Orco; 

PRESO ATTO CHE, a seguito dell’evento, si sono tenuti vari sopralluoghi su tutto il territorio c.le 
al fine di verificare i danni causati dall’evento e con la presenza in data 10.07.2024 anche del 
Settore Tecnico Regionale, grazie al progressivo abbassamento delle portate di cui sopra, si è 
constatato come nel T. Orco in località Cussalma - Casetti, sia in corso un marcato processo di 
erosione del fondo alveo proprio in sponda sinistra in fregio alla scogliera e a monte 
dell’attraversamento del torrente si sia verificato un sovralluvionamento dell’alveo con necessità di 
movimentazione del materiale eccedente del materiale depositato e la regolarizzazione dello 
stesso, il quale oltre a poter compromettere le opere già realizzate è di per sé fonte di pericolo per 
gli abitati; 

RICHIAMATA la nota, pervenuta il 18.07.2024 e acclarata al protocollo al n. 3469, nella quale 
l’Ing. Gianluca Noascono evidenzia la situazione sopra riportata e, in conseguenza dell’avvenuto 
sopralluogo, verifica la necessità di una pronta e immediata soluzione per eseguire dei lavori di 



somma urgenza in attesa di finanziamento per una sistemazione definitiva secondo quanto già 
richiesto al Settore Tecnico Regionale con nota prot. n. 3341 del 12.07.2024; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 140 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, la sopra-citata nota è 
stata acquisita e controfirmata dal Responsabile del Servizio Tecnico quale verbale di somma 
urgenza; 

RAVVISATO PERTANTO CHE si rende necessario ed indispensabile, così come indicato nella 
nota del professionista incaricato Ing. Gianluca Noascono, intervenire immediatamente al fine di 
tombare la parte in aggetto svuotata dalla corrente con materiale presente in alveo di pezzatura 
grossolana e la movimentazione del cumulo in centro alveo a protezione della sponda sinistra e 
per incanalare quanto più possibile il Torrente Orco nell’alveo centrale, oltre alla movimentazione 
del materiale eccedente a monte dell’attraversamento sul torrente; 

DATO ATTO CHE: 
 l’erosione in questione pone in serio pericolo, non solo le opere fin qui realizzate, ma anche 

la pubblica incolumità in relazione, prevalentemente, agli abitati situati a valle e che 
pertanto è necessario eseguire immediatamente i lavori sopra citati; 

 tale intervento non è di possibile realizzazione con i mezzi del Comune per cui si rende 
necessario il ricorso ad una Ditta attrezzata;  

ACCERTATO CHE, a seguito dei contatti intercorsi con il Settore Tecnico regionale, in 
considerazione della pericolosità della situazione, è emersa la disponibilità a coprire 
economicamente l’intervento in somma urgenza per un valore pari a complessivi € 175.000,00; 

VISTA la disponibilità della Ditta DUCLOS S.R.L., con sede legale in Rue De La Maladière n. 90 – 
11020 Saint -Christophe (AO) – Cod. Fisc. e P. Iva n. 00193790078, in persona dell’Amministratore 
Unico e legale rappresentante Signor BRACCO Maurizio, impresa già presente sul territorio per la 
realizzazione di altre opere, ad eseguire immediatamente le opere di messa in sicurezza di cui 
sopra, alla quale, ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023, è sin da ora richiesto di applicare la 
riduzione del 20% (ventipercento) sull’importo dei lavori di cui alla presente Ordinanza che verrà 
computato; 

VISTA ALTRESI’ la disponibilità dell’Ing. Gianluca Noascono dello Studio Tecnico Ing. Gianluca 
Noascono con sede a Loranzè (TO) – CAP 10010 – CF: NSCGLC75L16C133F, già affidatario della 
progettazione e direzione dei lavori dei lavori delle opere di somma urgenze realizzate nel 2020 ad 
effettuare immediatamente la computazione delle opere di messa in sicurezza di cui sopra, 
consentendo al Comune di espletare la procedura prevista dall’articolo 191 comma 3 del D.Lgs. 
267/2000; 

PRECISATO CHE le opere di messa in sicurezza di cui alla presente Ordinanza, ivi comprese le 
spese tecniche e le spese accessorie, devono necessariamente attestarsi a non oltre € 175.000,00; 

CONSIDERATO CHE l’intervento si configura come provvedimento indifferibile ed urgente per 
la tutela e la salvaguardia del territorio e della pubblica incolumità; 

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE per interventi richiesti per ragioni d’urgenza, come nel caso di 
specie, sono consentite deroghe alle normali procedure di autorizzazione e avvio dei lavori; 

CONSIDERATO CHE all’intervento è stato assegnato il CUP di progetto: I78H24000360001; 

VISTI: 



 gli articoli n. 54 e 191 del D.Lgs n. 267/2000; 

 l’articolo 140 del D.Lgs. 36/2023; 

VISTE le vigenti disposizioni legislative; 

ORDINA 

1) Alla Ditta DUCLOS S.R.L., con sede legale in Rue De La Maladière n. 90 – 11020 Saint -
Christophe (AO) – Cod. Fisc. e P. Iva n. 00193790078, in persona dell’Amministratore Unico e 
legale rappresentante Signor BRACCO Maurizio, di provvedere ad eseguire immediatamente le 
opere di somma urgenza in località Cussalma – Casetti consistenti  nella tombatura della parte in 
aggetto svuotata dalla corrente con materiale presente in alveo di pezzatura grossolana e la 
movimentazione del cumulo in centro alveo a protezione della sponda sinistra e per incanalare 
quanto più possibile il Torrente Orco nell’alveo centrale oltre alla movimentazione del materiale 
eccedente a monte dell’attraversamento sul torrente, secondo le indicazioni della Direzione 
Tecnica dell’Ing. Gianluca Noascono della Società Sertec Srl, nonché delle eventuali indicazioni dei 
tecnici della Regione Piemonte della Direzione OO.PP., Settore Tecnico; 

2) All’Ing. Gianluca Noascono della Società Sertec Srl con sede a Loranzè (TO) – CAP 10010 – 
P.IVA: 00495550014, l’immediata computazione delle opere, consentendo al Comune di espletare 
la procedura prevista dall’articolo 191 comma 3 del D.Lgs. 267/2000, e ravvisando che le opere di 
messa in sicurezza di cui alla presente Ordinanza, ivi comprese le spese tecniche e le spese 
accessorie, devono necessariamente attestarsi a non oltre € 175.000,00. 

RETTIFICA 

nell’ordinanza sindacale n. 26 del 19.07.2024 la località di intervento “Casetti” con la dicitura 
corretta “Cussalma - Casetti” al fine di localizzare correttamente sulle cartografie digitali il luogo 
come richiesto dalla Regione Piemonte di Torino – Direzione Opere Pubbliche e come meglio 
indicato in premessa;  

DISPONE 

 che il presente provvedimento sia pubblicato all’albo pretorio comunale digitale;  
 che la presente Ordinanza sia trasmessa mezzo PEC alla DUCLOS S.R.L., con sede legale in 

Rue De La Maladière n. 90 – 11020 Saint -Christophe (AO) – Cod. Fisc. e P. Iva n. 
00193790078, in persona dell’Amministratore Unico e legale rappresentante Signor 
BRACCO Maurizio, al professionista incaricato Ing. Gianluca Noascono della Società Sertec 
Srl con sede a Loranzè (TO) – CAP 10010 – P.IVA: 00495550014, alla Regione Piemonte di 
Torino – Direzione Opere Pubbliche e Settore Protezione Civile – Settori Tecnico Regionale 
e Infrastrutture e Pronto Intervento, alla Prefettura di Torino. 

 
AVVERSO 

la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse legittimo, può proporre “Ricorso giurisdizionale” 
per incompetenza, eccesso di potere, violazione di legge, entro 60 giorni dalla data di 
pubblicazione della presente Ordinanza, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte 
avente sede a Torino o in alternativa al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di 
pubblicazione; 
 



la presente Ordinanza è altresì ammesso, a norma di quanto previsto all’art. 37 del D.Lgs. 285/92 e 
con le modalità indicate all’art. 74 del D.P.R. 495/95, il “Ricorso Amministrativo”, da presentare 
entro 60 giorni dalla data di pubblicazione della presente, al “Ministero dei Lavori Pubblici”, ora 
denominato “Ministero delle Infrastrutture”. 

 
 
 

IL SINDACO 
  (firmato digitalmente) 

   PERUZZO-CORNETTO Mauro


